- ◆ Trabajo realizado por el equipo de la Biblioteca Digital de la Fundación Universitaria San Pablo-CEU

It would have been useless to print these papers literally. In regulating somewhat the wavering French orthography, I followed the occasional tendency, perceptible in the manuscripts, to the modern practice which generally is a more simplified one, and I have, therefore, suppressed many letters which were not pronounced, for instance in doilt, diet fait pointet, escript escripre, autre eulx eulx; tiltro, seavoir re-œu; also the g in words like ung. I left œ, changing with oi, and many etymological s which never were dropped in the mss. except one ajoutier ord one temoigne, where, however, the original has perhaps s). It may be mentioned that Reina often writes eglizo raizon Strazbourg. I have put the sign on final e only and in the plural of such words (writing -es, not -ez, p. c. not signez, and reserving -ez for the second person which in the mss. has perchance -es beside -ez: entenderes), the grave in à la où après. I have often added the cedille. But no more of such minutiae uninteresting even to linguists in French texts written by a Spaniard and a German.

1.

[*Reini pro Hispanis Londinensibus petitio publice ad sacra conveniendi.
Londini 1560.*]

Summa prioris cuiusdam scripti illustrissimis Dominis Episcopo Lond. et Secretario primario Regiae Majestatis exhibiti, quo ostendimus, quibus jani rationibus cogamur ad petendam facultatem ad sacras preces et contiones publice conveniendi: cosque per Christum obsecramus, ut nostris hisce rationibus animadversis hujus rei curam ex animo suscipiant.

Hactenus prudenti atque pio vestro consilio usi, Domini Amplissimi, intra privatas ædes ad preces et contiones convenimus. Jam necessitate urgemur ad petendam facultatem publice conveniendi in templo aliquo ex multis quæ a piis Ministris hujus urbis ad id nobis offeruntur. Qualis vero nos urgeat necessitas, ex subsequentibus rationibus apparebit.

1. Primo. Dum in privatis ædibus convenimus, retardari experimur Regnum Christi, dum multi a nostro Coetu se subducunt, alii nobiscum convenire omnino non audent, quod periculum sibi et rebus suis creent in Hispania, ubi commercia sua habent. Notantur quippe facile, qui sese adjungunt nobis, ab adversariis hac in parte oculatissimis: id quod non fieret in publico aliquo loco, ubi cuivis ingredi est impune.

2. Secundo. Intra privatas ædes tam diu convenientes, præsertim in civitate Dei beneficio Christianis conventibus libera, ansam præbemus adversariis et nos et doctrinam nostram fœdus quam antea traducendi. Aperte enim dicunt, nos portenta quædam intra nos alere ipsis quoque Lutheranis (ut vocant) invisa, quando in civitate maxime Lutherana in publicum prodire haud ducamus nobis tutum. Neque dubito quin, ut hac calumnia impudenter nos istic impetunt, literis quoque in Hispania traducant, hac utique apparenti ratione conflaturi nobis ingens odii pondus non solum apud adversarios, verum etiam apud amicos et fratres. Rationem haberi velim hac in parte Evangelii Christi sincere a nobis annuntiati, quod hanc contumeliam haud dubie cogiturna nostra hac ratione conveniendi.

3. Neque si, quod petimus, nobis concedatur, verendum erit ne majorem inimicitiarum cum Rege Hisp. occasionem demus: nam simul atque id noverimus, libertius cedemus tota Anglia, quam Reges patiemur nostra causa tumultuari. Neque pudet nos tanto nostro periculo hanc quam petimus emere facultatem: caritas enim Christi urget nos, cuius hoc periculo injuriam propulsamus. Quod vero Legatus Hisp. huic actioni sit intercessurus, vix in animum induco. Primum, quod ultra annum hic jam egerimus, habuerimus cœtus titulo Ecclesiae Hisp., Legatus resciverit, prohibuerit etiam suis ne nostris cœtibus interessent, neque ullo modo hactenus intercesserit. Certe id aut quia non possit, aut quia nolit. Si primum, non est

quod timeamus ab invalido; si alterum, gratulari etiam debemus ipsi saniorem mentem. Addo etiam quod post duodecim dies idem ipse ingenuus fassus est, se nobis hactenus nunquam fuisse adversatum neque si ecclesiam velimus constituere, adversatum iri, quod neque tale quippam habeat in mandatis, neque nobis prorsus male velit. Omitto alia quæ si e sincero pectore prodierunt, spem etiam faciunt ampliorem; sui minus, necessitas denum cogit ut periculum faciamus. Tantum obsecro, viri Amplissimi, ut in mentem veniat quantula vestra opera insigniter promoturi sitis negotium Christi, si pro fide vestra officium præstetis.

Amplitudini vestrae addictissimus

Cassiodorus Hisp.*)

*Endorsed: 1560 | for the Spaniardes | pfess. religio in Lödon | Cassiodorus hispan.**) To haue a publiek place for ye exercise.*

2.

Annotationes Cassiodori.***)

In Isaiam.

Cap. 7. 14: Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabit nomen ejus Immanuel. Intelligit uxorem suam, ut videtur in principio capituli sequentis, quæ sic vocat, innuens hanc totam historiam esse symbolum libertatis spiritualis quæ per Christum futura erat, cuius mater futura esset virgo, cuius uxor erat figura, quemadmodum ejus filius futurus esset Christi. Immanuel. Non necesse erat filium Isaiae Deum, ut nominaret Deus-nobiscum, re esse, quemadmodum nec ut alter filius vocaretur. Reliquæ convertentur. Necesse erat ut idem eas converteret, non enim ita denominabantur tanquam horum factorum auctores, sed tanquam signa et symbola ejus quod Deus esset facturus, dataque ad confirmandum populum in fide et spe promissionis. Hac ratione vocamus baptismum lavaerum regenerationis et renovationis spiritus, sepulturam peccatorum, et sacramentum panis et vini cœnam Domini, corpus et sanguinem ejus, non quod revera sint, quum sint panis et aqua communia, sed quod illud repræsentent. Vocabunt nomen ejus Immanuel. Ut in eo viderent pii testimonium præsentia Dei apud illos. Vers. 16. Antequam puer sciat. Eum qui dictus fuit in versu 14 nasciturum. Cap. 8. 3: Accelera ad prædam, festina ad direptionem. Exponit Cassiodorus de eodem filio Isaiae. Cap. 9. 6: Vocabitur nomen ejus admirabilis. Dabitur illi nomen, dignitas et essentia Dei, quo tanquam Deus admiranda faciat. Philip. 2. Sic etiam explanat epitheta sequentia Cassiodorus. Cap. 28. 6: Et erit idem Dominus spiritus judicii illi qui sedebit super sedem judicii. Spiritus judicii, quasi dicat: erit illi impulsus ad judicandum, erit is qui cum movebit in omnibus quæ dixerit. Hoc significat spiritus sæpe in scriptura. [1 Jo. 4. 1:] Probate spiritu[s], an ex Deo sint; probate, an Deus sit qui eos movet; probate impulsus eorum qui doctrinis veniunt, an sint Dei. Aperte ait eundem dominum fore hunc spiritum. Locus est insignis qui duo satis probat, unum quid

* From a tracing of the last two lines (Amplitudini to Hisp.), sent me by Mr. Warner. it is evident that the whole letter, which is written by the same hand, is Reina's autograph.

**) Warner: 1560 — Hispanæ in the hand of Sir William Creil.

***) Excerpted and discripted per Londonenses castigatores, see our Document 9. The bracketed quotation and the bracketed letter are added by me.

sit spiritus sanctus, scilicet an sit persona per se subsistens a patre et a Christo distincta, alterum si sit vis illa quae movet et agitat suos interne, et tertio an proprie dici possit spiritum sanctum extra hominem esse. Cap. 48. 16: Nunc Dominus misit me et ejus spiritus. Nihil dicit hic Cassiodorus, quum sit proprius locus. Cap. 52. 13: Ecce servus meus prosperabitur. Exponit de Cyro et tanquam a figura transit Cassiodorus ad Christum qui est figuratus. Est protixa annotatio. Cap. 66. 9: Num ego qui parere facio, non pariam ego ipse etiam, ait Jehova, qui facio gignere, detinebor. Ex praecedentibus et consequentibus videtur clare, quam inepte trahant quidam hunc locum ad probandam æternam generationem, qua pater gignit filium, quum appareat eum loqui de generatione et nativitate ecclesie. Quin magis ad rem hinc eliciemus genitam esse universam ecclesiam et unumquemque fidelium ex eodem Deo. Unde concluditur eos habere divinam naturam Joa. 3. 1 Pet. 1, Jacobi genitos ex semine immortali. Hinc sequitur eos esse filios naturales, quamvis admissos ad hoc sumnum beneficium Christi merito et efficacia ejus spiritus qui facit eos unum corpus cum eo et idem cum Deo.

In Ezechielem.

Cap. 20. 43: Et recordabimini ibi viarum vestrarum. Vera penitentia nunquam potuit haberi sub lege. Cap. 36. 35: Terra ista desolata fuit sicut hortus Eden, quasi dicat: amoenissimus, qualis fuit paradisus terrestris. Ac sic est qui credit, et non sine gravibus conjecturis, terram promissionis fuisse antea paradisum terrestrem. Cap. 12. 19: Gallica translatio lapsa est turpiter (utitur autem Cassiodorus Hispane scribens hac sibi suavissima voce: lourdement) cum annotatione. Cap. 16. 30: Sic transtulit Gallica, sed ignorans locutionem. Cap. 20. 31: Gallica transtulit per futurum et per interrogationem, sed non intellexit propositum. Cap. 23. 10: Gallice hic variant, Rebutti male, Nicolai Barbierii non tam male. Cap. 27. 15: Reprehendit Cassiodorus versionem Gallicam, et multis aliis in locis adeo ut ex professo eam videatur impugnare, homo ignarus Hebraæ, Graecæ, et non admodum doctus Gallicæ linguae.